
 

PRESES RELĪZE 

Digitālie  nomadi 

EuropeanaTravel  ir jauns Eiropas Savienības finansiāli atbalstīts 

projekts, kura mērķis ir nodrošināt Eiropas nacionālo un 

universitāšu bibliotēku satura pieejamību Eiropas digitālajā 

bibliotēkā (Eiropeana.eu).  EuropeanaTravel projekts, kas sākās 

1.maijā un ilgs 2 gadus, paredz digitalizēt vairāk nekā miljonu 

resursu – kartes, manuskriptus, fotogrāfijas, filmas, grāmatas un 

atklātnes, kas saistītas ar tūrismu un ceļošanu, tirdzniecības 

ceļiem un to izpēti.  

EuropeanaTravel iekļaus bagātas kolekcijas no daudzām pazīstamām Austrijas, Čehijas, 

Igaunijas, Somijas, Vācijas, Ungārijas, Īrijas, Latvijas, Polijas, Slovākijas, Slovēnijas, Zviedrijas 

un Lielbritānijas nacionālajām un zinātniskajām bibliotēkām.  

Latviju šajā projektā pārstāvēs Latvijas Nacionālā bibliotēka un 

projekta gaitā ir paredzēts digitalizēt ceļošanai un tūrismam 

veltītas kartes (ap 200) un grāmatas (5 000 lpp.). Ceļošanas 

būtisks priekšnoteikums ir ceļi, kas savieno tuvākas un tālākas 

apdzīvotas vietas, provinci un metropoli, valstis un tautas. 

Kolekcijā paredzēts iekļaut kartes, kas ļaus izsekot Latvijas 

galveno satiksmes ceļu attīstībai no 18.gs. līdz 21.gs. un 

tūrisma kartēšanas vēsturei Latvijā. Grāmatu kolekcijā būs 

iekļautas ceļojumu piezīmes un apraksti, kā arī vecākie tūrisma 

ceļveži, kas izdoti Latvijā periodā no 19.gs. otrās puses līdz 

1940.gadam. Šajos izdevumos caur autoru prizmu būs iespēja 

plašam interesentu lokam gūt priekšstatu par tā laika Latvijas 

un citu valstu un tautu kultūru un sadzīvi.  

Dižais vācu dzejnieks Johans Volfgangs Gēte ir teicis „Ceļošana ir izglītība” un brauca ar pasta 

karieti uz Itāliju - zemi, „kur citronkoki zied” . Šodienas digitālie nomadi  var ceļot , 

izmantojot izsmalcinātu meklētājrīku Europeana un pētīt tālas zemes ar agrīno ceļotāju acīm. 

EuropeanaTravel pievieno jaunu dimensiju ceļojumu plānošanai izglītībai, biznesam, sociālai 

saziņai tīmeklī vai brīvdienām. 

 Jaunā projekta uzsākšanas apsveikumā  Džila Kouzina (Dr. Jill Cousins), Europeana biroja 

direktore Nīderlandes Karaliskajā bibliotēkā, teica, „šis resurss būs noderīgs skolotājiem un 

studentiem, ceļotājiem un atpūtniekiem. Šodien cilvēki dzīves laikā ceļo daudzas jūdzes tālu 



no mājām, lielākā daļa mūsu senču reti pameta savus ciemus. EuropeanaTravel ļaus mums 

dokumentēt, kā notika šīs lielās pārmaiņas.” 

Piezīme redaktoriem 

Europeana.eu ir portāls, kurā apvienoti vairāk nekā 5 miljoni digitālo resursu no Eiropas 

muzejiem, arhīviem, bibliotēkām un audiovizuālajām kolekcijām. 2008.gada novembrī to 

atklāja Eiropas Komisijas priekšsēdētājs Hosē Emanuels Barozo (Jose Manuel Barroso), un jau 

pirmajā dienā tā piesaistīja vairāku miljonu meklējumu.  

EuropeanaTravel ir viens no vairākiem Eiropas Komisijas finansētiem europeana kopas 

projektiem programmas eContentplus ietvaros, kura mērķis ir dažādu kultūras mantojuma 

institūciju materiālu digitalizācija un piegāde Eiropas digitālajai bibliotēkai Europeana. Šīs 

programmas ietvaros tiek realizēts arī projekts The European Film Gateway 

(www.europeanfilmgateway.eu), kas paredz apkopot bagāto Eiropas kino mantojumu. 

Savukārt, projekts EuropeanLocal (www.europeanlocal.eu) atklās resursus, kas glabājas 

vietējas nozīmes arhīvos un muzejos Eiropas valstu dažādos reģionos. 

EuropeanaTravel projektu atbalsta Eiropas Nacionālo Bibliotēku Konference (The Conference 

of European National Libraries - CENL) www.cenl.org  un Eiropas Zinātnisko bibliotēku 

asociācija (Association of European Research Libraries – LIBER) www.libereurope.eu. CENL 

apvieno 48 nacionālās bibliotēkas no 46 Eiropas valstīm.  LIBER apvieno vairāk nekā 40 valstu  

400 zinātniskās bibliotēkas.   

EuropeanaTravel  projektu koordinē Igaunijas Nacionālā bibliotēka. 
 
Kontaktinformācija: 
Toomas Schvak, National Library of Estonia 
Tālr. +372 630 7437 
E-pastsl: toomas.schvak@nlib.ee 
 
Kontaktinformācija Latvijas Nacionālajā  bibliotēkā: 
Ilze Egle, Latvijas Nacionālā bibliotēka 
Tālr. +371 6736 5255, mob. +371 2927 4845 
E-pasts: ilze.egle@lnb.lv  


